

A-0670

Total Pages : 5

Roll No.

CPS-18

Bachelor of Education (BED)

Pedagogy of Social Science (Part-2)

[सामाजिक विज्ञान का शिक्षणशास्त्र (भाग-2)]

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0670

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×9½=19)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of Geography teaching. Write the aims and objectives of Geography teaching.

भूगोल शिक्षण के महत्व को स्पष्ट कीजिए। भूगोल शिक्षण के उद्देश्यों और लक्ष्यों को लिखिए।

2. What do you mean by 5E learning ? Explain its various steps in detail.

5E अधिगम प्रारूप से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न चरणों की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

A–0670

(2)

3. What are the current challenges before political science as a subject in the era of globalization ?

भूण्डलीकरण के दौर में राजनीति विज्ञान के समक्ष एक विषय के रूप में वर्तमान में क्या चुनौतियाँ हैं ?

4. Describe in detail the Bloom's Taxonomy.

ब्लूम की वर्गीकरण की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. What type of questions should be included for the assessment of Social Science and why ? Explain.

सामाजिक विज्ञान के आकलन हेतु किस प्रकार के प्रश्नों को सम्मिलित किया जाना चाहिए और क्यों ? स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×4=16)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between aims and objectives.

उद्देश्यों तथा लक्ष्यों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the meaning of Continuous and Comprehensive Evaluation. Write the various tools used for Social Science.

सतत एवं व्यापक आकलन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। सामाजिक विज्ञान के लिए प्रयुक्त किए जाने वाले विभिन्न उपकरणों के नाम लिखिए।

3. Why determining aims and objectives before teaching any subject is important ?

किसी भी विषय के शिक्षण से पूर्व उद्देश्यों और लक्ष्यों का निर्धारण क्यों आवश्यक है ?

4. What is the importance of teaching resources in History? Explain some main historical teaching resources.

इतिहास में शिक्षण साधनों का क्या महत्व है ? कुछ प्रमुख ऐतिहासिक शिक्षण साधनों का वर्णन कीजिए।

5. The study of subjects of Social Science is necessary from the point of view of democracy. Explain

सामाजिक विज्ञान के विषयों के अध्ययन की आवश्यकता लोकतंत्र के दृष्टिकोण से आवश्यक है। स्पष्ट कीजिए।

6. Explain Problem solving method. Write its merits and demerits.

समस्या समाधान विधि को स्पष्ट कीजिए। इस विधि के लाभ एवं सीमाएँ लिखिए।

7. Why making lesson plan is important before teaching any topic ? Explain.

किसी भी प्रकरण को पढ़ाने के से पूर्व पाठ योजना का बनाया जाना क्यों महत्वपूर्ण है ? स्पष्ट कीजिए।

8. Write a note on the place of Social Science in the Curriculum of school education.

विद्यालय शिक्षा के पाठ्यक्रम में सामाजिक विज्ञान के स्थान पर एक टिप्पणी लिखिए।
